49. *Quis vetat.*) me ſcilicet ejusmodi ludos gla- diatoriſ instituere. Tu qui meus hæres futurus, ca- ve hiscas, & aude quicquam contradicere. Væ tibi, niſi meo huic proposito connives & annueris.

50. *Oleum artocreasque.*) Quin, ut eo impen- ſius liberalitatem meam exferam, largior oleum, & artocreas populo; quæſo te egregie hæres, dicim⁹ clarè, an tu hæc prohibes?

51. *Non adeo, inquis, Exoffatus ager juxta eſt.*) Re- ſpondes tu hæres, & inquis, Non adeo contradico & probibeo. Eretclē tu quidē, niſi ex hac redari cupias. Legendum, *Non adeo;* non autem: *non audeo inquis.* Sic enim ſententia, & verſus poſtulat, ut notat Tur- nebus.

52. *Exoffatus ager.*) Et quia agrum habeo pro- pè, vel juxta urbem exoffatum, pinguis, & fertiliſ ſoli: age ſi nullos habeo mihi coſnatione propinquos, nullam amplius ex amitis reliquam, nullam patruelē, nulla proneptis patrii mihi manet, & ſi mea ma- terterra ſterilis & fineſobole vixit, & nihil de aviā re- liquum eſt, quidni accedo ad Bovillas, aut ad Cli- vum Virbii, ibi facile hæredem invenero, statim Manius hæres mihi praestō eſt terræ filius, & obſcu- ris ortus parentibus. Erant autem Bovillæ vicus ad undecimum lapidem Appiæ viæ, ita dictus, quia ali- quando in Albano monte ab arâ fugiens bos jam consecratus ibi comprehensus eſt. Eſt igitur hæc Poeta ſententia: Si igitur quia mihi induſſero, & liberaliū viſitavero remq; imminuero, nemo meo- rum hæres meus eſſe volet: Manius aliquis ex Ari- tiā pauper, & ignobilis mihi hæres erit, qui quamvis fit terræ filius, ē gente mea videri poterit, ut poſteā probat.

56. *Civumq; ad Virbi.*) Quatuor millibus ab urbe erat Virbii clivus, quā itur ad Aritiam, & ad nemus Dianæ, ubi Virbius, vel Hippolytus colitur, ita dictus quid b̄is in Virum abicerit, ſemel ſcilicet Dianæ ope, quam ſanctissimè, & caſtissimè colebat, cum ab equis eſſet diſcretus, vitæ reſtitutus. Nota

fabula ex Virgilio.

Manius.) Deformis, & ignotus homo , eo quod Maniae sint indecori vultus personae, quibus pueri terrentur. Sed rectius fortasse Manius hoc loco pro mendico, paupere, & obscuro, quibus clivus ille Aricinus abundabat. Quin & Manius nomen erat servile. Cato de re rust. cap. 141. *Mando tibi Mani, illa solitaurilia circumagi iubas.*

57. *Progenies terra.*) Terræ filius, pro obscuro, & ignobili, Iuvenali fraterculus Gigantum. Vide proverbium, Terræ filius.

Quare ex me.) Et quidni illum hæredem mihi capiam, licet ignobilem, & obscurum, sed fortassis qui de gente mea videri possit. Nam & ego natus obscuris progenitoribus. Quod si ex me quæras, quis mihi quartus sit pater, vel abavus, dicam fortassis, sed difficulter, & haud promptè. Si adhuc unum addas, & quæras de atavo, & insuper adhuc unum, & interrogas de tritavo, ille jam mihi obscurus, & incertus, & terræ filius, æquè ac Manius; & hoc quidem ritu, & pacto, hic, de quo dixi Manius propè generis mei major avunculus exit, evadit, & invenitur,

61. *Qui prior es.*) Contra hæredipetas illos, qui seniores, & grandiores juniorum mortem sperant, & in illorum hæreditatem avidè inhiant. Tu autem qui prior me es, vel es me major natu, dum in decursu sum, & adhuc vivo, cur tu lampada me poscis, vel à me poscis, cur postulas, ut tibi patrimonio meo cedam, & tibi tanquam lampada tradam, nec eo ut, ac mihi eo interdicam. Desumtum à palestris in Promethei, aut Cercris ludo, quem juvēnes Athē-

nis celebrabant, ubi semper è cursoribus prior vel victor, posterior faciem tradebat, & primus quidem secundo, secundus tertio, hic quarto, & ita deinceps donec currentium numerus impleretur.

62. *Sum tibi Mercurius.*) Sed esto ut hæres meus me prius defuncto evadas, sed quidni tunc tibi videor Mercurius ex Machinâ apparens, & cum sacculo, & nummis pictus? quidni me Mercurii loco habes, qui cum loculo, & nummis ad te veniam? Et cur non hæreditatem meam in lucro adventio numeras? & velut Herme um quiddam existimare, & in lucro deputare, quicquid tibi reliquero, nec renue-re, sed relictis bonis gaudere, & exquo, & hilari ani-mo quicquid tandem fuerit accipere?

64. *Desit aliquid summa.*) Nec sis apis mihi ob-jicies, aliquid toti summa deesse; quod sis feceris re-spondebo, si aliquid desit, vel patrimonii aliquid immunitum sit, illud mihi minui, & mihi non tibi desuit, & quicquid sit patrimonii tibi integrum, & totum est, quo contentum te esse jubeo.

65. *Quicquid id est, &c.*) Etsi sapis fuge, & cave quæras, ubi illud sit, vel mäserit, quicquid, vel quod olim mihi Tadius legarit, & alii amici prædictives; cu-jus enim est impudentia, hæredem à testatore ra-tionem suarum facultatum exigere.

66. *Neu dicta repone paterna.*) Quod si tu hæ-reditati meæ inhians calculum jam ponis, & à me jam nunc rationem reposcis, & avari patris more, dicta paterna repones, & à me tanquam prodigo filio pa-triis dictis posces, ut ita me pecuniae merces, & usura alat, ut meum sumptum sustineat, vel inde sumptus

eximatur, & insuper, ut fœnoris merces accedat, & aliquid etiam redundet, & reliquum sit: citè plus impendam, & quicquid reliquum est. Tractum à patribus, qui dicunt filiis suis, hoc quod vobis lucri de fœnore accessit, ad fructum, & usum vitæ proficiat, reliquum verò pecunia reservata integrum.

68. *Quid reliquum est: reliquum?*) Ecquid adhuc reliquum est, quod tibi adeò impudenti, & ingratu hæredi relinquam? reliquumne adhuc aliquid? Age puer, nunc lautiùs, & impensiùs adhuc unge; nunc caulinibus non oleum instilles, & irrores, sed copiose infunde, & unge, & condi mihi largiter obsonia,

69. *Mibi festa luce cognatur.*) Egóne adeò folioidus sim, ut tibi aliquid relinquam, adeò demens, ut meum genium defraudans, festa luce, & die feriata olus urticæ coctum, & fumo torrefactum sinciput fissâ aure comedam? Vt scilicet hæres tuus ille adeò gratus, nepos, inquam, & helluo olim delicatissimis epulis, & anseris extis satur, ubi morosa vena vago inguine, aut mentula singultiet, & per intervalla palpabit, libidinem explorere, & cum patritis, & nobilibus matronis rem habere queat?

73. *Mibi trama figura.*) Ego sim macie, & fame enectus, ut vix ossibus hæream, & alias luxuriosis sumtibus à merelicta disperdat? ut illi venter popa obesus, & benè curatus pinguedine tremat?

Mibi figura.) id est mihi tanquam umbræ, & macie confecto, ut tantum figura, & umbra videar. Est autem trama pannus subtenuis, è solo subtegmine, ita dictus, quod frigus eam trameat, vel transmetat, ut notat Varro lib. 4. de lingua Latina.

74. *Popaventer.*) A popis, qui popæ victimarii erant, & se hostiarum visceribus bene curabant. vel à Popanis panibus, ut vult vetus interpres.

75. *Vende animam Incro.*) Ita vel nepos erit luxuriosus, ut perdat bona, quisquis ei aliquid relinquit: vel adeò avarus, cuin nihil sufficiat, nedū id quod tu illi reliqueris: Qui vel animam lucro vendat, qui mercetur solers, & inquies omne latus mundi excutiat, & penetret, ne alias præstantior, & ditione sit venalitarius, qui plures servos habeat, vel cappadocas in catastâ plures venales habeat, qui rem dupliceret, quod ubi fecit, triplicem efficere studeat, inde quadruplicem: inde etiam vel decuplam, qui nullâ mettam, nullum finem multiplicandarum facultatum inveniat, nec unquam foritem, vel coacervationem, ut docuit Chrysippus Philosophus finire queat, & ejus finem, vel conclusionem invenire, id est nunquam possit sistere, vel quiescere.

77. *Cappadocas pavisse.*) Mango, vel venalitarius intelligitur, qui mancipiorum greges venales habeat. Venales autem in Catastâ ponebantur, ut in eis ornia membra possent inspici. Cappadocas dicit mancipia pessima, quæ studium naturale ad falsa testimonia habebant, qui nutriti in tormentis, equuleum à pueritia sibi facere dicti sunt, & in eo se invicem torquere, ut cum in pœna perdurarent, ad falsa testimonia se benè venundarent.

79. *Iam decies credit in rugas.*) Variè hoc exponunt, quidam ita: Decies crumenam non explet, & eam adhuc rugosam nedum distentam relinquat. Turnebus ex collatione cum Iuvenale, ita: tata sum-

248 COMMENTA IN PERS. SAT. VI.
ma nondum satiat, sed corrugat, & iratum reddit, ad-
ductumque vultum. Sed quid opus explicationibus
adeo longe petitis, cum illud in rugas decies redire,
idem quod decies multiplicari sit. Metaphorâ du-
ctâ à plicis, quæ quoties adjiciuntur aliis prioribus,
toties rugam exhibent. Cum enim dixit ad avarum
illum insatiabilem: Rem duplica, respondet ille: jam
feci & duplicavi, jam res mihi est triplex, jam quar-
tò, vel quartâ vlce, jam decies mea res mihi in rugas
redit, id est multiplicatur, &c.

80. *Inventus Chrysippe tui finitor acervi.*) Hoc de
Syllogismo acervali, qui Sorites dicitur, sine contro-
versia intelligendum. Ejus Syllogismi interroga-
tionibus quomodo respondentum esset (captiolus
enim est vel Horatio teste, Dum cadat elusus ratio-
ne ruentis acervi) excogitaverat Chrysippus:
Dixerat enim quiescendum esse, quod
Persius dicit sistere:

*Finis Satyrorum PersI, & in eas
Commentariorum.*